平成 20 年 11 月 6 日

各   位

東京都中央区八丁堀2丁目9番1号
株 式 会 社 エ ム オ ー テ ッ ク
代表取締役社長  砂原 俊晴
(コード番号 ： 9 9 6 1 東証第二部)
問 合 せ 先
常 務 取 締 役
財務・経理担当

 数納  芳伸

ＴＥＬ (03)5543-2518

 親会社等の中間決算に関するお知らせ

当社の親会社等であります株式会社メタルワンの平成 21 年 3 月期中間決算（連結および個別）の

内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．親会社等について

(1)名称 株式会社メタルワン

(2)本店所在地 東京都港区芝 3－23－1 セレスティン芝三井ビルディング

(3)代表者の氏名 金田 守司

(4)資本金 1,000 億円

(5)事業の内容 鉄鋼総合商社

(6)当社との関係（平成 20 年 9 月 30 日現在）

①当社の株式所有割合 39.24％

②人事関係

株式会社メタルワン 条鋼建材部長 田邊 寛隆

（当社監査役(非常勤)）

株式会社メタルワン 審査部長   平野 秀明

（当社監査役(非常勤)）

(7)決算期 3 月 31 日

２．添付資料

・平成 21 年 3 月期 中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書

・平成 21 年 3 月期 中間貸借対照表、中間損益計算書

・所有者別状況表

・大株主の状況

・役員の状況

以 上

株式会社メタルワン中   間   連   結   貸   借   対   照   表 （単位：百万円）資    産    の    部 負 債 及 び 純 資 産 の 部前連結会計年度末 当中間連結会計期間末 前連結会計年度末 当中間連結会計期間末（平成20年3月31日） （平成20年9月30日） （平成20年3月31日） （平成20年9月30日）952,841 1,101,507 148,666 816,063 952,326 136,26335,376 45,226 9,850 466,498 523,765 57,267731,694 839,415 107,721 311,510 384,603 73,093164,212 185,557 21,345 12,361 11,186 △ 1,1755,812 9,196 3,384 3,085 3,269 184737 371 △ 366 7,377 14,041 6,66410,765 17,275 6,510 3,248 5,750 2,5025,611 6,600 989 2,702 3,242 5404,152 5,421 1,269 9,282 6,470 △ 2,812△ 5,518 △ 7,554 △ 2,036290,080 270,525 △ 19,555 106,178 112,328 6,150106,306 110,415 4,109 72,732 88,310 15,57812,032 11,804 △ 228 28,577 19,349 △ 9,2282,785 2,885 100 2,223 2,211 △ 129,247 8,919 △ 328 2,646 2,458 △ 188171,742 148,306 △ 23,436163,169 139,178 △ 23,9911,449 1,373 △ 76 922,241 1,064,654 142,413411 942 531 250,280 252,956 252,9561,567 1,784 217 100,000 100,000 06,848 7,585 737 50,000 50,000 0△ 1,702 △ 2,556 △ 854 100,280 102,956 2,676評価・換算差額等 37,906 20,249 △ 17,65732,733 19,814 △ 12,9195,173 435 △ 4,73832,494 34,173 1,679320,680 307,378 △ 13,3021,242,921 1,372,032 129,111 1,242,921 1,372,032 129,111
貸 倒 引 当 金

貸 倒 引 当 金の れ んそ の 他 の 無 形 固 定 資 産投 資 そ の 他 の 資 産投 資 有 価 証 券長 期 貸 付 金固 定 化 営 業 債 権長 期 繰 延 税 金 資 産 株主資本

取 引 前 渡 金

そ の 他 の 投 資

短 期 貸 付 金未 収 入 金短 期 繰 延 税 金 資 産そ の 他 の 流 動 資 産無 形 固 定 資 産有 形 固 定 資 産固 定 資 産

その他有価証券評価差額金資 本 剰 余 金利 益 剰 余 金
純 資 産 合 計

科目 支 払 手 形 及 び 買 掛 金短 期 借 入 金未 払 費 用流 動 資 産 科目未 払 金現 金 及 び 預 金受 取 手 形 及 び 売 掛 金棚 卸 資 産
長 期 借 入 金退 職 給 付 引 当 金

資 産 合 計
負 債 合 計
少 数 株 主 持 分

資 本 金
為 替 換 算 調 整 勘 定
長 期 繰 延 税 金 負 債

負 債 及 び 純 資 産 合 計

そ の 他 の 固 定 負 債固 定 負 債
増減額増減額

未 払 法 人 税 等賞 与 引 当 金
流 動 負 債

取 引 前 受 金そ の 他 の 流 動 負 債

株式会社メタルワン中 間 連 結 損 益 計 算 書 （単位：百万円）
売 上 高 240,523 16.0%売 上 原 価 230,143 16.1%売 上 総 利 益 10,380 13.4%（ 売 上 総 利 益 率 ）販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 5,976 13.4%営 業 利 益 4,404 13.3%営 業 外 収 益 577 8.5%（ 受 取 利 息 ） 99 20.9%（ 受 取 配 当 金 ） △ 523 △26.1%（ 持 分 法 に よ る 投 資 利 益 ） 302 10.1%（ そ の 他 の 営 業 外 収 益 ） 699 52.8%営 業 外 費 用 △ 984 △17.6%（ 支 払 利 息 ） △ 281 △8.3%（ そ の 他 の 営 業 外 費 用 ） △ 703 △31.9%経 常 利 益 5,965 17.4%特 別 利 益 △ 681 △28.2%特 別 損 失 2,619 337.5%税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 2,665 7.4%法 人 税 、 住 民 税及び事業税 2,774 19.6%法 人 税 等 調 整 額 △ 1,226 521.7%少 数 株 主 利 益 106 4.9%当 期 純 利 益 1,011 5.1%

1,747,7361,507,213

※先期より決算期の変更（12 月31 日→３月31 日）を行なった事により、当連結会計期間（４月～９月）と前連結会計期間（１月～６月）は、対象期間が異なっております。業績比較の際には、ご留意いただきますようお願いいたします。
△ 235 20,75019,739 △ 1,4612,2632,157

40,15834,193
14,172 38,49835,833 16,946
2,416776 1,7353,395

(   3,104)(    3,385) (   1,500)(    2,203) (   2,024)(     1,325) 4,6045,588
37,40433,000 (   572)(        473) 7,3586,781 (   1,480)(     2,003) (   3,282)(     2,980)
(5.0%)50,64144,6651,429,54877,665(5.2%) 1,659,69188,045

科目 増減額前年同期比自 平成19年1月1日至 平成19年6月30日 自 平成20年4月1日至 平成20年9月30日 増減率当中間連結会計期間前中間連結会計期間

株式会社メタルワン中   間   貸   借   対   照   表 （単位：百万円）資    産    の    部 負 債 及 び 純 資 産 の 部前事業年度末 当中間会計期間末 前事業年度末 当中間会計期間末（平成20年3月31日） （平成20年9月30日） （平成20年3月31日） （平成20年9月30日）524,024 607,346 83,322 449,376 530,135 80,7594,472 7,328 2,856 20,020 21,867 1,84732,124 36,825 4,701 213,210 246,057 32,847348,784 405,834 57,050 194,698 243,198 48,50026,413 27,102 689 6,192 7,070 8786,702 5,506 △ 1,196 1,475 4,389 2,91499,318 116,292 16,974 748 181 △ 5671,228 1,460 232 983 1,024 4110,795 12,827 2,032 12,046 6,345 △ 5,701△ 5,814 △ 5,832 △ 18211,934 193,360 △ 18,574 80,316 85,387 5,0713,661 3,592 △ 69 61,507 76,658 15,15118,809 8,729 △ 10,0805,703 5,260 △ 443 529,692 615,522 85,830202,569 184,508 △ 18,061 175,497 167,014 △ 8,483111,463 87,177 △ 24,286 100,000 100,000 074,874 81,330 6,456 50,000 50,000 012,740 12,578 △ 162 25,497 17,014 △ 8,4831,002 755 △ 2475,271 5,443 1722,824 2,970 146 評価・換算差額等△ 5,608 △ 5,747 △ 139 30,768 18,169 △ 12,599206,266 185,184 △ 21,082735,958 800,706 64,748
関 係 会 社 出 資 金関 係 会 社 株 式投 資 有 価 証 券

64,748800,706固 定 化 営 業 債 権そ の 他 の 投 資貸 倒 引 当 金資 産 合 計 735,958
長 期 貸 付 金

そ の 他 の 流 動 資 産
投 資 そ の 他 の 資 産

短 期 貸 付 金繰 延 税 金 資 産
増減額

固 定 資 産無 形 固 定 資 産有 形 固 定 資 産
現 金 及 び 預 金受 取 手 形
貸 倒 引 当 金未 収 入 金売 掛 金商 品 前 受 金

増減額
賞 与 引 当 金未 払 金

利 益 剰 余 金

流 動 資 産科 目
未 払 法 人 税 等
長 期 借 入 金

科 目流 動 負 債支 払 手 形買 掛 金短 期 借 入 金
そ の 他 の 流 動 負 債

純 資 産 合 計その他有価証券評価差額金負 債 及 び 純 資 産 合 計

固 定 負 債繰 延 税 金 負 債負   債   合   計資 本 金株 主 資 本資 本 剰 余 金

株式会社メタルワン中  間  損  益  計  算  書 （単位：百万円）前年同期比売 上 高 121,916 14.5%売 上 原 価 119,264 14.6%売 上 総 利 益 2,651 12.1%（ 売 上 総 利 益 率 ）販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,028 7.7%営 業 利 益 1,623 18.8%営 業 外 収 益 △ 3,314 △29.4%（ 受 取 利 息 ） 609 233.3%（ 受 取 配 当 金 ） △ 3,970 △36.5%（ そ の 他 の 営 業 外 収 益 ） 46 38.7%営 業 外 費 用 432 19.9%（ 支 払 利 息 ） 522 69.2%（ そ の 他 の 営 業 外 費 用 ） △ 91 △6.4%経 常 利 益 △ 2,122 △12.0%特 別 利 益 △ 784 △32.3%特 別 損 失 3,066 364.6%税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 △ 5,972 △30.9%法人税 、住民税及び事業税 390 7.8%法 人 税 等 調 整 額 △ 1,884 △576.1%当 期 純 利 益 △ 4,478 -32.0%※先期より決算期の変更（12 月31 日→３月31 日）を行なった事により、当連結会計期間（４月～９月）と前連結会計期間（１月～６月）は、対象期間が異なっております。業績比較の際には、ご留意いただきますようお願いいたします。

14,31410,252
962,211937,64424,566(2.6%)

7,939(   870)( 6,903)(     165)
2,430841 13,331

2,600(   1,276)(   1,323)15,5921,6463,907

11,253(             261)
840,295818,38021,915(2.6%)

19,3034,981327 5,371△        1,5579,517

増減率

13,995

(      1,414)17,714
(          10,873)(              119)2,168(      754)

13,2868,629
当中間会計期間前中間会計期間科目 増減額自 平成19年1月1日至 平成19年6月30日 自 平成20年4月1日至 平成20年9月30日

【所有者別状況】 平成20年9月30日現在政府及び地方公共団体 金融機関 証券会社 その他の法人 外国法人等のうち個人 個人その他 計株主数（人） - - - 2 - - 2 -所有株式数（株） - - - 2,000,000 - - 2,000,000 -所有株式数の割合（％） - - - 100 - - 100 -(注） 当社は単元株の定めはありません。
区  分 株式の状況 単元未満株式の状況（株）

【大株主の状況】 平成20年9月30日現在氏名又は名称 住      所 所有株式数（株） 発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％）三菱商事株式会社 東京都千代田区丸の内二丁目3番1号 1,200,000 60.00双日株式会社 東京都港区赤坂六丁目1番20号 800,000 40.00計 － 2,000,000 100.00

【役員の状況】役職名 氏名 担当又は主な職業代表取締役社長 金田  守司 Chief Compliance Officer代表取締役 立野  進一 社長補佐副社長執行役員取締役（非常勤） 水野  一郎 三菱商事株式会社 代表取締役副社長執行役員取締役（非常勤） 小塚  睦実 三菱商事株式会社 常務執行役員取締役（非常勤） 田邉  弘幸 双日株式会社 代表取締役副社長執行役員監査役 中野  正裕監査役（非常勤） 川口  和哉 三菱商事株式会社 金属グループコントローラー監査役（非常勤） 真鍋 佳樹 双日シェアードサービス株式会社 経理サービス第二部長